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Abstract

Bio-Energy Carriers in Agriculture in the Republic of Zambia thesis was carried with some of

the main objectives as: analyze the importance of moving from fossil fuel dependence to

renewable and sustainable energy; identify which plants can be used as bioenergy carriers

in Zambia; justify why energy crops should be considered and used as biomass feedstock

for bioenergy carriers in Zambia; analyze what energy and how the energy is produced from

these carriers; identify some of the constraints in bioenergy development in Zambia and

how to improve the bioenergy sector. The primary data was collected with the help of a

questionnaire and 7 energy crops were realized to be grown by the respondents in Eastern

Province where the research was done, namely, Cassava, Sweet Potatoes, Sugar Cane,

Sorghum, Elephant Grass, Cashew Nuts and Jatropha.

The results shows that Zambia indeed has the potential to be among the major powers of

bioenergy production in Africa with its massive unused and deforested land. The energy

crops grown as biomass feedstock and bioenergy carriers in Zambia have a higher chance

of development because they will not affect the prices of the food commodities as these

plants are not staple food compared to maize. With the country’s climate, landscape and

some inputs, all these energy plants are capable of producing high yields and harvests which

would be used to produce bioenergy not only for Zambia, but the country would also export

to other countries who lack the abundance of land Zambia has.

The growth of these bioenergy carriers and biomass feedstock contributed to the bioenergy

sector which is slowly contributing to lowering the current high unemployment rates

especially among the rural areas. For Zambia to fully reap the benefits of bioenergy sector

should address main constraints in this sector among others lack or low level of technology

and know-how in this field. Zambia has recently been cooperating with Brazil and China in

bioenergy which is a good sign since both countries are major powers in bioenergy

production. Zambia through the relevant ministries still has a lot to do.

Keywords: bioenergy, biofuels, biodiesel, Jatropha, biomass, renewable energy, Zambia
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1. Introduction

19th – 20th century saw a lot of research in the development and enhancement of coal, crude

oil (petroleum) to find ways to make use of the available fossil feedstock. The fossil

feedstock end products include fuel, chemicals, plastics, fertilizers, lubricants, coke, and

asphalt among others to satisfy the increasing demand from the increasing population

(Bender, 2000; Demirbas, 2006). According to Shell1, the need for renewable energy

resources is increasing due to the fact the fossil fuels are not sustainable and their reserve

levels are also decreasing. It has also been proved that the burning of fossil fuels greatly

contributes to the high levels of CO2 in the atmosphere and these effects of Greenhouse

Gas (GHG) are main causes for Global warming (Mabee, et al., 2005).

With all these reasons, the research and investments in renewable energies is becoming

more urgent than ever. The world is turning its eyes to the Bio-mass as a source of this

renewable and sustainable energy. It has become clear that biofuels from such sources

would help tackle the problem of high CO2 levels damaging the environment from usage of

fossil fuels. Biomass end products can also greatly help reduce the current levels of

dependence on unsustainable fossil fuels. Biofuels from Biomass such as plants or organic

waste need CO2 to grow and will consume the CO2 in the atmosphere and in return there

will be no increase of CO2 levels (Osamu and Carl, 1989).

The increase in demand of biofuels and bio-products would in the long run also help

alleviate poverty levels in rural areas by providing new income to farmers and employment.

It would also help expand the agriculture sector and its contribution to Zambia’s GDP, this

would in turn help the vision of the government to diversify the economy from being too

much dependent on Copper production with its prices unpredictable. This all makes the 21st

century’s challenge is to move from the dependence on fossil fuels to biomass energy

resources (Stevens, 2004; Mongoyana, 2009). A good example of Bio-Energy sector creating

1 Shell is one of the biggest Petroleum Companies in the world
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so many jobs is Brazil where it has generated almost 1.5 million direct jobs in the country

(Zanin et al., 2000).

Arguments are that although biofuels produced from these renewable resources help fight

global warming and ensure national energy security, but one of the biggest challenges in its

production is that it might become a competition between growing crops for food and

biofuels. Since the need for energy is growing with the growing population and technologies

so the same land would have to be used for energy crops and food crops, and sometimes

the food crops such as corn (maize)2 is also used to produce this renewable energy. This has

been categorized as one of the causes for rising food prices due to growing numbers of

using such biomass crops for fuel production (Laursen, 2006).

According to Ohimain (2010), five main crops have so far been tested and are in use as

biomass to produce Ethanol in five different countries and regions, namely: Sugarcane

(Brazil), Corn (USA), Cassava (China, Thailand and Nigeria), Sorghum (Philippines and India)

and Sugar beets (European countries). The problem with these crops is that in many

countries and regions they are significant food crops, for instance Corn and Cassava are

staple food for most of African population (Mongoyan, 2009). This is where the need for

non-food crops as biomass become a much more challenging factor and that is where crops

such as Jatropha and Elephant grass become the most suitable and reliable renewable

energy resource.

For countries like Zambia with abundant of unused land, growing biomass energy crops

should not be a problem or cause competition between food and fuel production/usage.

There are a lot of advantages of using these bio-energy plants to produce sustainable energy

for Zambia and its growing energy demand as the population adapts to new technologies.

According to United Nations, Zambia has high levels of urbanization3 whereby almost half

of its population in 2014 was living in urban areas, this leaves a lot of land in rural areas

2 Corn is a staple food for most of the countries in Africa
3 Urbanization refers to the increasing number of people that live in urban areas
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unused. Most of this land is deforested and bare land as the trees were cut down for

firewood and charcoal.

Zambia’s main source of its electricity power is water with about 95% of electricity being

hydro-power generated. Currently most of the electricity used in Zambia is generated from

the Kariba Dam which when the water levels are normal it produces about 1,600 MW for

both Zambia and Zimbabwe. The last years the water levels have been greatly decreasing

in the Kariba Dam causing the reduction of power generation. By end of 2015 the water

levels were below 20 % of the normal levels due to severe droughts experienced by the

entire Southern African region and this has caused the power generation to be reduced to

great extremes like never before. And because of the low power generation Zambia has

been going through severe load shedding and on several occasions the country experienced

a near total blackout.

These load shedding are experienced by the entire country including sensitive parts of the

already struggling economy such as mining industry and hospitals. Most of the private

business sector now are having diesel-powered generators readily available in order to

minimize loss of business and refrigerated goods to get destroyed. But then the country is

also often faced with fossil fuel shortages making even the diesel-powered generated not

efficient enough. It is for these very reasons other sources of renewable energy must be

sought and utilized such as biomass and possibly solar and wind energy.

The Zambian government has set goals to electrify rural areas by 2030 whose vision is

“Electricity for all rural areas by the year 2030” and it is a draft Renewable Energy Strategy

which outlines major goals and objectives for the renewable energy resources. The

Zambia’s rural are off-grid the national power grid and will not be easy and cheap putting

these places on national grid line. This the reason the Minister of Energy is encouraging

standalone power plants with electricity generated from biofuels or biodiesel powered

generators.
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2. Literature Review

2.1. Country Background

Zambia is considered as the heart of the Southern Africa because of its location in the

region. It is a land locked country surrounded by seven countries which are: to the north it

is bordered by the Democratic Republic of Congo (DRC) and Tanzania, to the west is Angola,

Namibia to the south-west, to the east are Malawi and Mozambique, and to the south it is

bordered by Zimbabwe and Botswana. According to SADC4, Zambia covers an area of about

752,612 km2 and is subdivided into 10 provinces. According to the latest census carried out

and reported by Zambia Central Statistics office, the country’s population is around 13.8

million with an average growth rate of about 3.06 % and about 48 % of the population living

in few urban areas. Most of the population is around Lusaka – the capital city and

Copperbelt province because of the mining activities.

Figure 1: Map of Zambia

4 SADC – Southern African Development Community
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In the last 15 years Zambia has enjoyed strong economic growth with an average of 6 %

Gross Domestic Product (GDP) and in 2013 the growth reached 7.5 % (Word Bank, 2014).

According to the African Economic Outlook (2013), Zambia’s main contributor to GDP is the

service sector accounting for about 70 % of the total GDP followed by the agriculture sector

contributing 20 % and 10 % coming from the mining and manufacturing sector. The strong

economic growth has been attributed to improved macro-economic management,

privatization, economic liberation and a boom in resources. Despite the fact that figures of

the growth are positive, the country still has a lot of challenges. For example, the 2014 Doing

Business Report ranked Zambia 83rd out of 185 countries, although this is seven places

better than it was ranked by World Bank in 2013. This can also be considered as an

improvement.

Regardless of the mentioned economic growth, generally there is slow progress in

improving human development and social conditions. This is shown in the 2011 Human

Development report (UNDP, 2013), Zambia is placed on 163rd from 187 countries with a

Human Development Index (HDI) of 0.45 against the 0.48 for the Sub-Saharan Africa

average. Zambia is also expected to miss most of the Millennium Development Goals


[…]


army staff college, Kamwala secondary school, St Patricks basic school, Makeni

breweries, Parts of Makeni from Ndipo substation, Aquasavanna company and

customers along Ndipo road, Zambia Fairy bottling company, Areas along

Malambo road, National milling Malambo road, Zambia sugar, Manda Hill Shopping

Mall, Rhodes Park Nangwenya road, National Assembly Motel, Toyota Zambia

Nangwenya road, ERB, MTN main switch, Trinity park, Multi Choice Zambia,

Corporate park, RDA, Base park, Alliance Francais, Lusaka University, ZPPA, Pope

square, Football house, Civic centre, Ministry of education, Central SDA, Pamodzi

Hotel, Zamtel Lamya House, Government printers, Central police, Boma local

court, Ministry of community development, Grand western hotel opposite ZESCO

head office, Daily mail in Kabelenga road, MUMS care clinic, Rhodes park around

Wimpy along great east road, Associated printers, Godfrey house opposite Levy

mall, Kudu Holdings, Dwembe Farm, Mulungushi International Conference Centre,

Arcades Shopping Mall, East Park Shopping Mall, Areas along Thabo Mbeki road,

Arcacia park, Go Centre, MUVI TV, Parts of Kalingalinga, Mass Media area, Cross

Roads Shopping Mall and surrounding areas, South African high commission,

Engine filling station along Leopards hill road, Saint Marys school, Lake road

school, Twin palm school, Hill top hospital, Levy Park Shopping Mall, Parts of

showgrounds, Parts of areas along Addis Ababa drive, Sable Consolidated Farms,

Christian voice.

00:00hrs

To

08:00hrs

VI

February 2016 Load Shedding Schedule – Lusaka

Document No: DS.13350.SPPR.00005 Version No: 1 Page 3 of 8

1.2 GROUP C – COMMERCIAL FARMERS

DAYS AREAS AFFECTED TIME

Monday

To

Sunday

Barlastone area, Twikatane farms, Eden institute, Ferngroove, Kasupe,

Mwaka lodge, Sunshare industries, Wonderful ceiling, Mt Meru filling

station along Mungwi road, Parts of Ibex Hill, ZAF Twin Palm Base and

surrounding areas, Palabana, Kyindu ranch, New Kasama between Mikango

and Kyindu ranch, Southern part of new Kasama/Mikango Barracks,

Calamazi Farm, Schemeta Farm, Sun Rose Farm, Taico Farm, Chimwala

Farm, Mbozi Farm, Ongan Farm, Asando Farm, MRI Farm, Kakumba Farm,

Howard Farm, Honda Farm, Morester Farm, Lwimba Farm, Kamina Farm,

Gwaza Farm, Kalix Farm, Rose breeders, Seven kings, Chilumenda farm,

Majoru Farms, Makeni west school, customers near general Miyanda,

Eureka Park/Jan Japan, Lamasat, Neil Farms, Lilayi/Miller Farms, Chisamba,

Nkongolo, John Ken, Kalangwa, Sable, Matongo, Kamaila, Kaposhi,

Ngwerere, Kasisi, ZASIT and surrounding areas, Cena Farms and

surrounding areas, Sopelo camp, Mundengwa area, Muzimbili ranch and

surrounding areas, Jakana Estates, Bunde Farms, Chikupi area, Water

Wells Farms, Hybrid Farms, Ambrosia Farms, Sunrise Farms, Zambia China

Farms, Makeni Islamic society, Buffalo village and customers along Makeni

road upto Oriental turnoff, Mumbwa, Mwembeshi and surrounding areas,

NIPA area, Fairview area, Evelyn Horn, NIPA, ZCAS, ZAMTEL along Chilubi

road, Customers along Parirenyatwa road near DHL, 6miles and

surrounding areas, 10miles, 13miles, 22miles, Mungule area, DMI ST.

Eugene University, Kabangwe area, Shakas Kraal, Zanimuone, Precem

area, Parts of Chunga, Parts of Kabanana, Parts of Chazanga, Chibombo,

Mwachisopola, Kembe, Western parts of Shimabala / Mapepe aggregate

quarry, Basset farms, Sunrise Estate Farms along Mumbwa Road, Okapy

Farms, Kaype Farms, Sunlight Farms and customers along Mumbwa Road

between Makeni Police (Villa Lucia) check point, Kalundu area, Mwembeshi

Satelite Station, Mwembeshi open prison, Sable Farms, Parogate ginnery,

Mwembeshi Maximum prison, Hatley Farms, Westhood police station,

Customers in Mwembeshi between Westhood police and Mwembeshi river,

Evergreen Farms, Mayflower Farms, Kashima Farms, Sobi Farms, Merydale

Farms, Zambia China Farms and customers between Shorthorn and

Kacheta up to Nampundwe road.

06:00hrs

To

14:00hrs

12:00hrs

To

20:00hrs

14:00hrs

To

22:00hrs

GROUP C – COMMERCIAL FARMERS
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Bio­Energy Carriers in Agriculture in Zambia
My name is Odjukwu Banda, I am doing master thesis at Faculty of Tropical AgriSciences at
Czech University of Life Sciences in Prague in the Czech Republic. My thesis is entitled: Bio­
Energy Carriers in Agriculture in the Republic of Zambia. The thesis is part of the requirements
to finish the master studies. The thesis focuses on Renewable energy sources in Zambia. I
have asked colleagues to help in asking you to fill in this questionnaire as I am currently in the
Czech Republic. If translation to local language is needed my colleagues will help with that. The
questionnaire is anonymous and it will take about 20 minutes of your time. Thank you in
advance for your participation

* Required

1. Gender *
Mark only one oval.

Male

Female

2. Age Range *
Mark only one oval.

15 ­ 25

26 ­ 35

36 ­ 50

50+

3. What level of education do you have? *
Mark only one oval.

Primary School

Secondary School ­ Finished

University

None

4. Which province of Zambia are you
located? *

VIII
