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Thesis Title Bio-Energy Carriers in Agriculture in the LDC (Zambia)

Name of the student Bc. Odjukwu Banda

Thesis supervisor doc. Ing. Vladimír Krepl, CSc.

Cooperation and communication with the supervisor 1 2 3 4

Schedule and timing of the research process 1 2 3 4

Engagement of the student 1 2 3 4

Choice of suitable methods 1 2 3 4

Fulölment of the aims 1 2 3 4

Scientiöc contribution of the thesis 1 2 3 4

Theoretical background of the author 1 2 3 4

Handling with data and information 1 2 3 4

Handling with scientiöc literature (citations) 1 2 3 4

Argumentation and critical thinking 1 2 3 4

Abstract and keywords 1 2 3 4

Structure of the chapters and paragraphs 1 2 3 4

Comprehensibility of the text 1 2 3 4

Accuracy of the terminology 1 2 3 4

Quality of scientiöc language 1 2 3 4

Formatting, layout and general impression 1 2 3 4

Evaluation of the work by grade (1, 2, 3, 4) 1

Evaluation: 1 = the best
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Other comments or suggestions:

The graduand has submitted his master thesis oriented to Bio-Energy Carriers in Agriculture in the LDC (Zambia)

I highly appreciate, that the research provided by student was related direct with objective areas of the thesis
and provides interesting results with subsequent research study in technical plants as biomass, particularly in the
Jatropha and Elephant Grass.

From my point of view I positively evaluate the student’s approach during elaboration of the master thesis and
active cooperation with supervisor, experts from the Czech Republic and especially cooperation with the experts
from Zambia during primary data collection.

I appreciate the student’s approach towork, his activity, enthusiasm, purposefully work and his concentrated effort
to improve his research outputs by studying relevant professional literature sources.

From the formal point of view, the diploma thesis has the proper structure, required for this category of thesis,
starting with the literature review and deönition of objectives, continuing in by the methodology chapter and
önishing with results, discussion, conclusion and recommendations.

From the above mentioned reasons, I recommend the thesis admitted to defence.

My önal statement as thesis supervisor is: Excellent

Plagiarism control: The system Theses.cz has assessed the thesis as original.

Date 27. 05. 2015
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Supervisor signature

Czech University of Life Sciences Prague * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol